
17 de Abril de 2017 - ANO - XVI. Nº 1204 - Pág. 01 a 10

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIA
PORTARIA Nº 32 DE 12 DE ABRIL DE 2017. Autoriza a cessão da
servdira INGRID DE QUEIOZ FERNANDES, para a Secretaria de Sáude
do Estado do Ceará e da outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 59, inscisoVII e o art. 143,
incisoII, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Município art. 86, § 1° e 2° da
lei Complementar n° 001, de 23 de dezembro de 2009. CONSIDERANDO
a solicitação oriunda do Governo do Estado do Ceará, através do ofício GG
n° 441/2017, datado de 13 de março de 2017. CONSIDERANDO a
importância da inter-relação entre órgãos da Administração Pública,em
todos os níveis; bem como o Convênio de Cooperação Técnia celebrado
entre Governo do Estado do Ceará e a Prefeitura de Caucaia, datado de 18 de
novembro de 2015 e publicado no Diário Oficial do Estado em 22 de janeiro
de 2016; RESOLVE: Artigo 1º – AUTORIZAR A CESSÃO da servidora
pública municipal INGRID DE QUEIROZ FERNANDES, ocupante do
cargo de provimento efetivo de Farmacêutico - Ref. NS200A5, matrícula n°
35377, pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Sáude
da Prefeitura de Caucaia, para desempenhar suas atividades funcionais no
âmbito da Secretaria de Saúde do Estado do Ceará, exercendo serviços no
Hospital Geral Dr. César Cals de Oliveira – HGCCO, com ressarcimento
integral, pelo Estado ao Município cedente, dos vencimentos e demais
espécies remuneratórias pagas a servidora ora cedida, nos termos da
Cláusula Terceira doTermo de Convênio acima citado. Artigo 2º – O prazo
de vigência do afastamento de que trata o artigo anterior, será de 01 de
Janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2018.Artigo 3º - Esta portaria entra em
vigor na data de 01 de Janeiro de 2017, retroagindo seus efeitos. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 12 de Abril de 2017.
NAUMI GOMES DEAMORIM - Prefeito de Caucaia.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA
PORTARIA Nº 05, DE 12 DE ABRIL DE 2017. CONCEDE FÉRIAS AO
SERVIDOR LINCOLN SOARES. A PROCURADORA GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, I da
Lei Orgânica do Município c/c art. 4º, VIII e IX da Lei Complementar nº 25,
de 28 de abril de 2015; CONSIDERANDO o disposto no 56 da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER ao servidor LINCON SOARES, matrícula nº 14.700,
FÉRIAS relativas ao período aquisitivo 2016/2017, as quais serão gozadas
no período de 02/05/2017 à 31/05/2017. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. GABINETE DAPROCURADORAGERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 12 de abril de 2017. MARIA REGINA
MARCELINO GONÇALVES - Procuradora Geral do Município.

PORTARIA Nº. 03, DE 10 DE ABRIL DE 2017. DELEGA, EM CASO DE
AUSÊNCIA, POR QUALQUER MOTIVO, AO SUBSECRETÁRIO DO
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO AS
ATRIBUIÇÕES QUE SÃO CONFERIDAS À SECRETÁRIA
MUNICIPAL DO TRABLHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO

PORTARIA

EMPREENDEDORISMO, no uso de suas atribuições legais que lhe
conferem o art. 62, incisos I e II, da Lei Orgânica do Município e legislação
municipal pertinente a espécie, CONSIDERANDO o parágrafo único do
artigo 49 da Lei Municipal nº. 2390 de 16 de janeiro de 2013,
CONSIDERANDO a necessidade de gestão, assinaturas de empenhos,
liquidações e demais atos de ordenação de despesas, exceto Portarias,
referentes à Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e
Empreendedorismo, em caso de ausência da titular da pasta, por qualquer
motivo, CONSIDERANDO a assinatura de contratos, convênios, termos
de cooperação, termos aditivos, exceto Portarias, referentes à Secretaria
Municipal do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo, em caso de
ausência da titular da pasta, por qualquer motivo. RESOLVE: Art. 1º.
DELEGAR, em caso de ausência, por qualquer motivo, ao Subsecretário
do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo, as atribuições que lhe são
conferidas na forma da Lei Orgânica do Município e demais normas
municipais aplicadas à função do Secretário Municipal do Trabalho,
Emprego e Empreendedorismo, podendo o mesmo assinar Convênios e
Termos congêneres, firmar Contratos, assinar Termos Aditivos, autorizar
empenhos, liquidações, ordenar despesas e demais atos de administração
da Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo,
exceto Portarias de qualquer espécie.Art. 2º. O Subsecretário do Trabalho,
Emprego e Empreendedorismo ficará diretamente responsável por seus
atos, não recaindo responsabilidade sobre a Secretária Municipal do
Trabalho, Emprego e Empreendedorismo, quando o mesmo se utilizar da
competência delegada nesta Portaria. Art. 3º. Esta Portaria poderá ser
revogada a qualquer tempo. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. Art. 5º. Cumpra-se, divulgue-se e publique-se.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, em 10 de abril de 2017. LAIS
DE MIRANDA SALES ROCHA - Secretária Municipal do Trabalho,
Emprego e Empreendedorismo.

PORTARIA Nº 29/2017 - GAB/SESUTEC. CONCEDE AOS
GUARDAS MUNICIPAIS, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR
TRABALHO NOTURNO.O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 62, inciso V da Lei Orgânica do
Município, combinado com o art. 4, inciso VI do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 129 da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009 que dispõe sobre a
Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno. CONSIDERANDO
ainda que os Guardas Municipais desempenharam serviços noturnos no
mês de MARÇO de 2017, e que a relação dos Guardas Municipais
consta no anexo único desta portaria.RESOLVE: Art. 1º CONCEDER,
aos Guardas Municipais constantes da relação do anexo único, a
gratificação de 25% (vinte e cinco por cento) sobre a hora diurna para o
Adicional por Trabalho Noturno. Art. 2° As despesas decorrentes desta
Portaria correrão á conta de dotação própria da Secretaria Municipal de
Segurança Urbana e Tecnologia, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3° Cientifique-se, Publique-se e
Cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA, em 04 de abril de 2017. JOSÉ DIOGO
GOMES Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE Secretário Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

PORTARIA



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeFrancisco José Caminha Almeida

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Carlos Sidney Gomes da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Gelma Maria Leitão Barros (Interina)

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

17 de Abril de 2017 - Nº 1204

N MF NOME DOS SERVIDORES FUNCAO QTD. HORA/MES

1 43535 Adervan Damasceno Machado Guarda Municipal 56
2 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Guarda Municipal 56
3 56608 Adriano Chagas da Silva Guarda Municipal 42
4 56610 Aldemir de Oliveira Soares Guarda Municipal 56
5 10326 Aldenor Ferreira de Oliveira Guarda Municipal 98
6 43540 Álvaro Silva de Melo Guarda Municipal 98
7 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Guarda Municipal 56
8 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Guarda Municipal 105
9 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Guarda Municipal 56
10 10354 Antonio André Silva Lima Guarda Municipal 49
11 10334 Antonio Flávio Alves da Silva Guarda Municipal 49
12 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Guarda Municipal 56
13 185 Antonio Soares dos Santos Guarda Municipal 49
14 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Guarda Municipal 56
15 10356 Claudemir Bento de Matos Guarda Municipal 49

16 10317 Cláudio dos Santos Moreira Guarda Municipal 56
17 43564 Deyvison Neres de Mendonça Guarda Municipal 56
18 56586 Diego Araújo Vasconcelos Correia Guarda Municipal 49
19 43561 Edenilson Vital Ferreira Guarda Municipal 56
20 1073 Edna Lacerda da Silva Guarda Municipal 105
21 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Guarda Municipal 56
22 99999 Emiliano Lima Cavalcante Guarda Municipal 56
23 56591 Eujário da Costa Sousa Guarda Municipal 56
24 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Guarda Municipal 56
25 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Guarda Municipal 49
26 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Guarda Municipal 56
27 196 Francisco Coelho Garcia Guarda Municipal 49
28 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Guarda Municipal 105
29 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Guarda Municipal 77
30 43570 Francisco de Assis Fernandes de O. Júnior Guarda Municipal 49
31 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Guarda Municipal 98
32 10325 Francisco Emerson Ibiapina Menezes Guarda Municipal 56
33 178 Francisco José de Souza Silva Guarda Municipal 49
34 3034 Francisco José Marculino da Silva Guarda Municipal 112
35 10320 Francisco Leilson R. do Nascimento Guarda Municipal 56
36 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Guarda Municipal 105
37 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Guarda Municipal 105
38 10322 Francisco Rubens Silveira Guarda Municipal 112

39 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Guarda Municipal 56
40 10316 Glepson Sousa Nogueira Guarda Municipal 42
41 43574 Hely Melo Lopes Guarda Municipal 56
42 56621 Herbert Sabóia Melo Guarda Municipal 35
43 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Guarda Municipal 56
44 10313 Ivanildo Rodrigues Guarda Municipal 112
45 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Guarda Municipal 56

46 10339 João Alberto Silva Jacinto Guarda Municipal 98
47 56593 Joaquim Gomes Neto Guarda Municipal 49
48 172 José Alberto de Souza Marcelino Guarda Municipal 49
49 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Guarda Municipal 56
50 43563 José Gilberto Lima de Sousa Guarda Municipal 49

51 56597 José Jairo Rodrigues Filho Guarda Municipal 42
52 170 José Jesuíno Neto Guarda Municipal 112

53 175 José Maria Façanha da Silva Guarda Municipal 105
54 10333 José Nilton Rocha Ferreira Guarda Municipal 56
55 56624 Josias Rodrigues da Silva Guarda Municipal 56
56 43556 Leonardo Junqueira Dória Guarda Municipal 56

57 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Guarda Municipal 56

58 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Guarda Municipal 56
59 56599 Luciana Rodrigues Flávio Guarda Municipal 56
60 56600 Luciano Bezerra de Almeida Guarda Municipal 49
61 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Guarda Municipal 49
62 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Guarda Municipal 56
63 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Guarda Municipal 56
64 193 Marcelo Palmeira Teixeira Guarda Municipal 105

65 10341 Marcílio Gomes de Sousa Guarda Municipal 105
66 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Guarda Municipal 21
67 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Guarda Municipal 49
68 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Guarda Municipal 49
69 43553 Milton Bruno Nunes Barros Guarda Municipal 42
70 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Guarda Municipal 49
71 10331 Paulo César Leandro dos Santos Guarda Municipal 49
72 56604 Priscila Gondim Guimarães Guarda Municipal 49
73 56592 Rafael Fernandes de Sousa Guarda Municipal 49
74 10503 Raimundo Frota da Silva Guarda Municipal 56

75 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Guarda Municipal 35
76 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Guarda Municipal 28
77 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Guarda Municipal 49

78 56603 Roges da Silva Oliveira Guarda Municipal 56

79 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Guarda Municipal 49
80 43546 Sérgio Lopes da Silva Guarda Municipal 112
81 56605 Shandja Melo Pereira Guarda Municipal 42
82 56627 Sheily Anne Cordeiro de Souza Vasconcelos Guarda Municipal 35
83 56663 Sílvia Helena Alves Gomes Guarda Municipal 42
84 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Guarda Municipal 112
85 43547 Suellen de Sousa Menezes Guarda Municipal 42

86 10337 Valdenir da Silva Carvalho Guarda Municipal 56
5355

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA, em 04 de abril de 2017. JOSÉ DIOGO GOMES -
Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia. MARCUS
MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

Anexo único a que se refere à Portaria nº 29, de 04 de abril de 2017.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Abril de 2017 - Nº 1204

Portaria Nº 425/2017, 12 DE ABRIL DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor ANTONIO
IRANNILSON DO NASCIMENTO OLIVEIRA, matrícula: 63277,
ocupante do cargo comissionado de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-
2, lotado na Secretaria de Educação, a partir de 31 de março de 2017.Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 12 de abril de 2017. LINDOMAR
DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 426/2017, 12 DE ABRIL DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor FRANCISCO DANIEL
DA SILVA DOS SANTOS, matrícula: 63273, ocupante do cargo
comissionado de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2, lotado na
Secretaria de Educação, a partir de 31 de março de 2017. Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 12 de abril de 2017. LINDOMAR
DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 427/2017, 12 DE ABRIL DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor FRANCISCO JOSE DO
NASCIMENTO SILVA JUNIOR, matrícula: 63268, ocupante do cargo
comissionado de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2, lotado na
Secretaria de Educação, a partir de 31 de março de 2017. Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 12 de abril de 2017. LINDOMAR
DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 428/2017, 12 DE ABRIL DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora MARICELIA
DAMASCENO ROCHA PARENTE, matrícula: 63035, ocupante do cargo
comissionado de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2, lotado na
Secretaria de Educação, a partir de 31 de março de 2017. Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 12 de abril de 2017. LINDOMAR
DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

Portaria Nº 429/2017, 12 DE ABRIL DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO o teor do processo nº 4110/2017. RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a pedido, nos termos do art. 45 da Lei Complementar
nº. 01, de 23/12/2009, a servidora ELISANGELA COSTA MONTEIRO,
matrícula: 62307, ocupante do cargo comissionado de Coordenador
Pedagógico C, 200 horas, lotado na Escola ERBE TEIXEIRA FIRMEZA,
a partir de 31 de março de 2017.Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 12
de abril de 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária
Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 430/2017, 12 DE ABRIL DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO o teor do processo nº 4017/2017. RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a pedido, nos termos do art. 45 da Lei Complementar
nº. 01, de 23/12/2009, a servidora FRANCISCA EMANUELA FORTE
OLIVEIRA, matrícula: 62638, ocupante do cargo comissionado de
Coordenador Pedagógico B, 200 horas, lotado na Escola DOMANTONIO
DE ALMEIDA LUSTOSA, a partir de 31 de março de 2017. Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 12 de abril de 2017. LINDOMAR
DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração
e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 431/2017, 12 DE ABRIL DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO o teor do processo nº 4057/2017. RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a pedido, nos termos do art. 45 da Lei Complementar
nº. 01, de 23/12/2009, a servidora VANDERLUCIA ALVES DE SOUSA
BARBOSA, matrícula: 62429, ocupante do cargo comissionado de
Diretor Escolar C, 200 horas, lotado na Escola Maria Helena Moreira da
Silva, a partir de 31 de março de 2017. Art. 2º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - CE, em 12 de abril de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 432/2017, 12 DE ABRIL DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO o teor do processo nº 4363/2017. RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a pedido, nos termos do art. 45 da Lei Complementar
nº. 01, de 23/12/2009, a servidora ELENILDA GOMES DE QUEIROZ,
matrícula: 62374, ocupante do cargo comissionado de Coordenador
Pedagógico B, 200 horas, lotado na Escola Osmar Diógenes Pinheiro, a
partir de 31 de março de 2017. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 12
de abril de 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária
Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 433/2017, 12 DE ABRIL DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora JOANA DARC
FERREIRA DA COSTA, matrícula: 62497, ocupante do cargo



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

comissionado de Coordenador Pedagógico D, 200 horas, lotado na Escola
Diferenciada Aba Tapeba, a partir de 28 de fevereiro de 2017. Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 12 de abril de 2017. LINDOMAR
DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 434/2017, 12 DE ABRIL DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO o teor do processo nº 5165/2017. RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a pedido, nos termos do art. 45 da Lei Complementar
nº. 01, de 23/12/2009, a servidora RITADE CASSIAPEREIRADASILVA,
matrícula: 62393, ocupante do cargo comissionado de Diretor (a) Escolar C,
200 horas, lotada na Escola Luzia Correia Sales, a partir de 31 de março de
2017. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 12 de abril de 2017.
LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 435/2017, 12 DE ABRIL DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora FRANCISCA PAULA
LIMA DA SILVA, matrícula: 62651, ocupante do cargo comissionado de
Diretor (a) Escolar E, 200 horas, lotada na Escola José Nunes de Miranda, a
partir de 31 de março de 2017. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 12
de abril de 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal
de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 436/2017, 12 DE ABRIL DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido, nos termos do art. 45 da
Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora MARIAAURICELIA
FERREIRA DA CUNHA, matrícula: 62600, ocupante do cargo
comissionado de Coordenador (a) Pedagógico D, 200 horas, lotada na
Escola João Cordeiro de Miranda, a partir de 31 de março de 2017. Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 12 de abril de 2017. LINDOMAR
DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 437/2017, 12 DE ABRIL DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido, nos termos do art. 45 da
Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora ROZIMEIRE DA
SILVA MOREIRA LIMA, matrícula: 62315, ocupante do cargo
comissionado de Diretor (a) Escolar C, 200 horas, lotada na Escola Noélia
de Alencar, a partir de 31 de março de 2017. Art. 2º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - CE, em 12 de abril de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

17 de Abril de 2017 - Nº 1204

PORTARIA Nº 438/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017. NOMEAR,
DANNA STEFANE PONTE ARAUJO para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, DANNASTEFANE PONTEARAUJO, para ocupar cargo
de provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-
2, integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo
criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.º 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro
de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de abril de
2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 439/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017. NOMEAR,
MARIA DA CONCEICAO OLIVEIRA DO NASCIMENTO para
ocupar cargo de provimento em Comissão de Chefe de Núcleo,
simbologia CCTEC-2. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro
de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, MARIA DA CONCEICAO
OLIVEIRADO NASCIMENTO, para ocupar cargo de provimento em
Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2, integrante da
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado de acordo
com Art. 9º da Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º.
As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE
E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 12 de abril de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 440/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017. NOMEAR,
HERBENE GARCIA DA SILVA para ocupar cargo de provimento em
Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, HERBENE GARCIA DA SILVA, para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2,
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo
criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.º 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro
de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de abril de
2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Abril de 2017 - Nº 1204

PORTARIA Nº 441/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017. NOMEAR,
TANIA MARIA MENEZES DODT para ocupar cargo de provimento
em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, TANIA MARIA MENEZES DODT, para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2,
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo
criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.º 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro
de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de abril de
2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 442/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017. NOMEAR,
RITA DE CASSIA PEREIRA DA SILVA para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, RITA DE CASSIA PEREIRA DA SILVA, para ocupar
cargo de provimento em Comissão de Assessor III, simbologia
CCASS-3, integrante da estrutura organizacional básica do Poder
Executivo criado de acordo comArt. 9º da Lei Complementar n.º 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art.
3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de abril de
2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 443/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017. NOMEAR,
MARIA SHIRLYS PIRES DE SOUZA para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, MARIA SHIRLYS PIRES DE SOUZA, para ocupar cargo
de provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-
2, integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo
criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.º 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro
de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de abril de
2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 444/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017. NOMEAR,
TANIA HELENA GONDIM MARTINS para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCASS-1.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, TANIA HELENA GONDIM MARTINS, para ocupar
cargo de provimento em Comissão de Assessor I, simbologia
CCASS-1, integrante da estrutura organizacional básica do Poder
Executivo criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.º 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27
de janeiro de 2014.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art.
3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de abril
de 2017. LINDOMAR DASILVASOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 445/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017. NOMEAR,
ANTONIA RODRIGUES NOGUEIRA para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, ANTONIA RODRIGUES NOGUEIRA, para ocupar
cargo de provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia
CCTEC-2, integrante da estrutura organizacional básica do Poder
Executivo criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.º 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27
de janeiro de 2014.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art.
3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de abril
de 2017. LINDOMAR DASILVASOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 447/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017. NOMEAR,
REGINA MARY DE OLIVEIRA RAMOS para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, REGINA MARY DE OLIVEIRA RAMOS, para ocupar
cargo de provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia
CCTEC-2, integrante da estrutura organizacional básica do Poder
Executivo criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.º 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27
de janeiro de 2014.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art.
3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de abril
de 2017. LINDOMAR DASILVASOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Abril de 2017 - Nº 1204

PORTARIA Nº 448/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017. NOMEAR,
MARIAGEYZADASILVACOSTApara ocupar cargo de provimento
em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, MARIA GEYZA DA SILVA COSTA, para ocupar cargo
de provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-
2, integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo
criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.º 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro
de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de abril de
2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 450/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017. NOMEAR,
FRANCISCO GERSON MENDES DE SOUZA para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, FRANCISCO GERSON MENDES DE SOUZA, para
ocupar cargo de provimento em Comissão de Chefe de Núcleo,
simbologia CCTEC-2, integrante da estrutura organizacional básica do
Poder Executivo criado de acordo comArt. 9º da Lei Complementar n.º
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27
de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art.
3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE
DASECRETÁRIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de abril de
2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 451/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017. NOMEAR,
MARIO ALFREDO DE ALMEIDA LOPES JUNIOR para ocupar
cargo de provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia
CCTEC-2. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:Art.
1º NOMEAR, MARIO ALFREDO DE ALMEIDA LOPES JUNIOR,
para ocupar cargo de provimento em Comissão de Chefe de Núcleo,
simbologia CCTEC-2, integrante da estrutura organizacional básica do
Poder Executivo criado de acordo comArt. 9º da Lei Complementar n.º
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27
de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art.
3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE
DASECRETÁRIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de abril de
2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 452/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017. NOMEAR,
ROGERIO CARNEIRO MARTINS para ocupar cargo de provimento
em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, ROGERIO CARNEIRO MARTINS, para ocupar cargo
de provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia
CCTEC-2, integrante da estrutura organizacional básica do Poder
Executivo criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.º 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27
de janeiro de 2014.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art.
3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de abril
de 2017. LINDOMAR DASILVASOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 453/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017. NOMEAR,
EMMANUEL BRITO DA COSTA RODRIGUES para ocupar cargo
de provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia
CCTEC-2. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR, EMMANUEL BRITO DA COSTA
RODRIGUES, para ocupar cargo de provimento em Comissão de
Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo criado de acordo com Art.
9º da Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º.
As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta
da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, em 12 de abril de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 454/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017. NOMEAR,
FRANCISCA FIRMINO DE SOUZA para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, FRANCISCA FIRMINO DE SOUZA, para ocupar cargo
de provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia
CCTEC-2, integrante da estrutura organizacional básica do Poder
Executivo criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.º 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27
de janeiro de 2014.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art.
3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de abril
de 2017. LINDOMAR DASILVASOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.



Anexo Único da Portaria Nº 455/ 2017 de 12 de Abril de 2017.

Ord Nome Cargo Referência Escola

1 EDNA CRUZ DE OLIVEIRA DIRETOR ESCOLAR – C NGE 03 273-ESCOLA LUZIA CORREIA SALES

2 FABIO ROBERTO DE ABREU SOUSA DIRETOR ESCOLAR –D NGE 04 318-ESCOLA FRANCISCO NOGUEIRA DA MOTA

3 IRANILDA SILVA BEZERRA SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 278-ESCOLA SAO SEBASTIAO

4 JANUSA NOJSA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO D NGE-06 300-ESCOLA TECLA GONZAGA SALES

5 JOELINA EDNA SILVEIRA DE SOUZA SECRETARIA ESCOLAR - C NGE-08 246-ESCOLA RAIMUNDO JERONIMO DE SOUSA

6 JOSE VERISSIMO DE OLIVEIRA FILHO COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 321-ESCOLA JOAO CORDEIRO DE MIRANDA

7 MARIA CILENE DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 277-ESCOLA PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA

8
MARIA DOS PRAZERES DOS SANTOS
CAVALCANTE COORDENADOR PEDAGOGICO - E NGE-07 461-CRECHE TIA GERMANA

9 NATANIA DE MATOS SENA SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 318-ESCOLA FRANCISCO NOGUEIRA DA MOTA

10 PAULO VITOR AZEVEDO DE ARAUJO COORDENADOR PEDAGOGICO D NGE-06 362-ESCOLA JOAO PAULO II

11 SAMILA SILVA PINTO COORDENADOR PEDAGOGICO D NGE-06 382-ESCOLA SANTA RITA CATARINA

12 SUZANE PEREIRA VIANA ANDRADE SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 354-ESCOLA DOMINGOS ABREU BRASILEIRO

Secretária Municipal de Administração e Recursos HumanosSecretária Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 12 de Abril de 2017.

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIMLINDOMAR DA SILVA SOARES

PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Abril de 2017 - Nº 1204

PORTARIA Nº 455, DE 12 DE ABRIL DE 2017. NOMEAR, os servidores
constantes no anexo único desta Portaria para ocupar cargo de provimento
em Comissão. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO a Lei Complementar
nº 24 de 09 de março de 2015, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, os servidores
constantes no anexo único desta Portaria para ocupar cargo de provimento
em Comissão, criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529 de 27 de janeiro
de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de abril de 2017. LINDOMAR DA
SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 456, DE 12 DE ABRIL DE 2017. NOMEAR, os servidores
constantes no anexo único desta Portaria para ocupar cargo de provimento
em Comissão. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO a Lei Complementar
nº 24 de 09 de março de 2015, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, os servidores
constantes no anexo único desta Portaria para ocupar cargo de provimento
em Comissão, criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529 de 27 de janeiro
de 2014, salvo seus efeitos financeiros retroagirão a 01 de Março de 2017.
Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta
da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 12 de abril de 2017. LINDOMAR DASILVASOARES -
Secretária Municipal de Educação.LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

Anexo Único da Portaria Nº 456/ 2017 de 12 de Abril de 2017.

Ord Nome Cargo Referência Escola

1 ABNER DE OLIVEIRA VIANA SECRETARIO  ESCOLAR E NGE-10 654-CRECHE COMUNITARIA SAO JOSE

2 ANA CLEIDE BARBOSA DE SOUSA DIRETOR ESCOLAR –D NGE 04 348-ESCOLA PEDRO MOREIRA DE OLIVEIRA

3 ANALIA DOS SANTOS DE SOUZA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 257-ESCOLA EDUCANDARIO SAO FRANCISCO

4 ANTONIA HELOIZA RIBEIRO MOURA SOUZA DIRETOR ESCOLAR E NGE-05 361-ESCOLA JOAO CARLOS DA MOTA E SILVA

5 CLAUDIENE DA ROCHA CARPINA COORDENADOR PEDAGOGICO D NGE-06 490-ESCOLA CASA AZUL

6 CRISTIANO JOSE DE AQUINO MOURA SOUSA COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 202-ESCOLA CORALIA GONZAGA SALES

7 DANIELA DA COSTA DE MORAIS COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 297-ESCOLA RAIMUNDA NONATA FORTE SALES

8 ELZANIRA DO AMARAL DE AMORIM LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 620-ESCOLA JOSE OLAVO LOPES MOREIRA

9 EUNICE DE CASTRO SOUSA COORDENADOR PEDAGOGICO - E NGE-07 419-CRECHE CORALIA GONZAGA SALES

10 FRANCIANA BATISTA DA SILVA OLIVEIRA DIRETOR ESCOLAR – D NGE 04 250-ESCOLA SANTA JOANA DARC

11 FRANCISCA IVANEIDE JUSTINO DE SOUZA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 327-ESCOLA MARIA CORINA MOURA ARRUDA

12 FRANCISCA JULIANA MARTINS PERES COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 318-ESCOLA FRANCISCO NOGUEIRA DA MOTA

13 FRANCISCO DE ASSIS ALVES PEREIRA DIRETOR ESCOLAR – D NGE 04 301-ESCOLA VICENTE TORQUATO DE ARAUJO

14
GARDENIA MARIA CHAVES TEIXEIRA DA
SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 229-ESCOLA 7 DE SETEMBRO

15 GERLINE SOUZA COSTA COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 268-ESCOLA CELINA SA MORAIS

16 ITALA PAULA FORTE RODRIGUES COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04
231-ESCOLA ANTONIO ALBUQUERQUE SOUSA
FILHO

17 JOANA D'ARC COSTA DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR- B NGE-07 277-ESCOLA PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA

18 JOANA LUCIA BRASIL DE ARAUJO DIRETOR ESCOLAR – C NGE 03 207-ESCOLA INA ARRUDA

19 JOCELIO LOPES DE LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 429-ESCOLA UNIFAN

20 JOELMA MONTEIRO DUTRA COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 213-ESCOLA PATRONATO PIO XI

21 JOSE CARLOS VIANA DO NASCIMENTO COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 238-ESCOLA FRANCISCA ALVES DO AMARAL

22 JOSE SERGIO PEREIRA DE OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGOGICO C NGE-05 261-ESCOLA NOELIA DE ALENCAR

23 KELMA SOUSA FERREIRA COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 213-ESCOLA PATRONATO PIO XI

24 KELVIA MARIA VASCONCELOS NASCIMENTO SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 301-ESCOLA VICENTE TORQUATO DE ARAUJO

25 LIDIANE MARIA SOARES DOS SANTOS SECRETARIO(A) ESCOLAR C NGE-08 495-ESCOLA SEBASTIAO BEZERRA DOS SANTOS

26 LIDUINA CINTHIA GOMES SANTIAGO COORDENADOR PEDAGOGICO D NGE-06 631-ESCOLA GREGORIO CELESTINO

27 LUCIA MARILENE FRANCO DA SILVA DIRETOR ESCOLAR D NGE-04 209-ESCOLA MARIA DAS DORES LIMA

28 MARCILANE DO NASCIMENTO FERREIRA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 386-ESCOLA DIFERENCIADA ABA TAPEBA

29 MARIA AMANDA GOMES BARROS SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 274-ESCOLA MENINO JESUS

30
MARIA DA GLORIA DOS SANTOS BARBOSA
MATOS DIRETOR ESCOLAR – C NGE 03 211-ESCOLA MARIA MOTA RODRIGUES

31 MARIA DAS DORES GOMES FERREIRA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 421-CRECHE GILDA BRAGA ROCHA

32 MARIA DE SOUSA OLIVEIRA SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 250-ESCOLA SANTA JOANA DARC

33 MARIA DO CARMO SANTOS DA SILVA DIRETOR ESCOLAR D NGE-04 650-ESCOLA DIFERENCIADA CONRADO TEIXEIRA

34 MARIA EDILENE DA SILVA LIMA SECRETARIO(A) ESCOLAR A NGE-06 241-ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA TAVORA

35 MARIA IRISMAR TRAJANO DE SOUSA SECRETARIO(A) ESCOLAR D NGE-09 410-CRECHE AFONSO BARBOSA MOREIRA

36 MARIA OCILENE GABRIEL DE MIRANDA DIRETOR ESCOLAR D NGE-04 312-ESCOLA ALUIZIO PEREIRA LIMA

37 MARIA OLIVIA DA COSTA SANTOS NOJOSA SECRETARIA ESCOLAR -C NGE-08 234-ESCOLA DANILO DALMO DA ROCHA CORREA

38 MARIA ROSELIA GOIS DA SILVA SECRETARIA ESCOLAR - C NGE-08 267-ESCOLA ALBA PESSOA DA SILVA

39 MARIA SOCORRO TEOFILO SARAIVA DIRETOR ESCOLAR E NGE-05
649-ESCOLA DIFERENCIADA MARIA SILVA DO
NASCIMENTO

40 MARLENE RIBEIRO ARRUDA COORDENADOR PEDAGOGICO A NGE-03 241-ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA TAVORA

41 NARCISO DA COSTA OLIVEIRA DIRETOR ESCOLAR C NGE-03 371-ESCOLA MARIA HELENA MOREIRA DA SILVA

42 OZANA GOMES DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO D NGE-06 327-ESCOLA MARIA CORINA MOURA ARRUDA

43 REGINA CLAUDIA DA ROCHA MOTA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 360-ESCOLA INSTITUTO BATISTA MARIA CARMELIA

44 RENATA SILVA DO NASCIMENTO COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 295-ESCOLA JOSE PONTES FILHO

45 ROSALIA GOMES RODRIGUES NUNES COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 228-ESCOLA 12 DE OUTUBRO

46 ROSANGELA FURTADO NUNES COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06 CRECHE JOSE ALDERI PEDROSA SIQUEIRA

47 ROSIMEIRE MENEZES DOS SANTOS COORDENADOR PEDAGOGICO - C NGE-05 268-ESCOLA CELINA SA MORAIS

48 SONIA CRISTINA SANTOS DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO - D NGE-06
NEDI TAPEBA ANGATURANA LINDALVA TEIXEIRA
(ANEXO DA ESCOLA DIFERENCIADA MARIA SILVA)

49 VALDISA SIQUEIRA DO NASCIMENTO SECRETARIO(A) ESCOLAR D NGE-09 228-ESCOLA 12 DE OUTUBRO

50 VALESKA MARIANO DE CASTRO DIRETOR ESCOLAR D NGE-04 278-ESCOLA SAO SEBASTIAO

51 VERA LUCIA LIMA DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO A NGE-03 241-ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA TAVORA

52 VERONICA DA SILVA OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGOGICO -B NGE-04 229-ESCOLA 7 DE SETEMBRO

53 VERUCIA GOMES DE FREITAS SECRETARIA ESCOLAR - D NGE-09 368-ESCOLA MANOEL PEREIRA MARQUES

54 WANDERLEY PEREIRA DIRETOR ESCOLAR C NGE-03 269-ESCOLA CESAR NILDO GONDIM PAMPLONA

55 WILDILENE FREIRE E SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO A NGE-03 241-ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA TAVORA

Secretária Municipal de Educação Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 12 de abril de 2017.

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIMLINDOMAR DA SILVA SOARES



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 05, DE 03 DE ABRIL DE 2017. O PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -
IMAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art.
62, inciso II e V e seu parágrafo único, art. 143, inciso II, alínea “a” e seu
parágrafo único ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
combinado com o art. 4º inciso V do Decreto N° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO que o servidor em epígrafe cumpriu o Estágio
Probatório e foi declarado estável, conforme Portaria n°. 007, de 19 de
fevereiro de 2016 de lavra do Secretário de Administração e Recursos
Humanos. CONSIDERANDO o art. 16, inciso III da Lei n° 2.255, de 19 de
setembro de 2011; RESOLVE: Art. 1º. ENQUADRAR na referência 4
(quatro) da Classe A, conforme Anexo II e art. 16, inciso III da Lei n°
2.255, de 19 de setembro de 2011,o servidor ANATOLIS FRANCE
MAGALHAES DA SILVA, matrícula 47602, detentor do cargo efetivo de
GEOLOGO. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua
publicação, exceto quando a seus efeitos financeiros que retroagirão ao dia
01 de outubro de 2015. Gabinete do Presidente do Instituto de Meio
Ambiente do Município de Caucaia – IMAC, em 03 de abril de 2017.
Francisco Hugo Pontes - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do
Município de Caucaia – IMAC. Marcus Mota de Paula Cavalcante -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 06, DE 03 DE ABRIL DE 2017. O PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -
IMAC, no uso de suas atribuições legais, especificamente nos termos do
art. 62, inciso II, e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei
Orgânico do Município de Caucaia, combinado com o art. 4º inciso V do
Decreto N 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO os arts.
28, inciso I e 29 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009;
CONSIDERANDO que o servidor relacionado abaixo não se encontra em
estágio probatório, não responde a processo administrativo disciplinar
nem sofreu punição disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra
cedido a outro ente federado, nos termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de
setembro de 2011; CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício
de que trata o § 1º do art. 23 Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011, no
período de 01/10/2015 a 30/09/2016; RESOLVE: Art. 1º. PROGREDIR o
servidor ANATOLIS FRANCE MAGALHAES DA SILVA, matrícula
47602, ocupante do cargo GEOLOGO, da referência A4 para referência
A5 no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional Gestão Pública.
Art. 2º. Registre-se. Dê-se ciência. Publique-se. Art. 3º. Esta portaria entra
em vigor a partir da data da sua publicação. Gabinete do Presidente do
Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC, em 03 de
abril de 2017. Francisco Hugo Pontes - Presidente do Instituto de Meio
Ambiente do Município de Caucaia – IMAC. Marcus Mota de Paula
Cavalcante – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº 07, DE 03 DE ABRIL DE 2017. O PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -
IMAC, no uso de suas atribuições legais, especificamente nos termos do
art. 62, inciso II, e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei
Orgânico do Município de Caucaia, combinado com o art. 4º inciso V do
Decreto N 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO os art. 28,
inciso I e 29 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009;

17 de Abril de 2017 - Nº 1204

PORTARIA Nº 457, DE 12 DE ABRIL DE 2017. Nomeia MARUZA DA
COSTA MOREIRA, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE
DE NÚCLEO IV, Simbologia CCTEC-4 do Instituto de Previdência. O
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art.
1º NOMEAR, MARUZA DA COSTA MOREIRA, a partir do dia
03/04/2017, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE
NÚCLEO IV, Simbologia CCTEC-4, criado pela Lei complementar nº 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta entidade, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIADO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 12
de abril de 2017. Hipólito Índio Guimarães Neto – Presidente. Luciana Nara
SaraivaAmorim - Secretária deAdministração.

PORTARIA Nº 458, DE 12 DE ABRIL DE 2017. Nomeia MARCIA DE
VASCONCELOS MACHADO, para o cargo de provimento em comissão
de CHEFE DE NÚCLEO II, Simbologia CCTEC-2 do Instituto de
Previdência. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, MARCIA DE VASCONCELOS
MACHADO, a partir do dia 03/04/2017, para o cargo de provimento em
comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, Simbologia CCTEC-2, criado pela
Lei complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2ºAs despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta entidade,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA, em 12 de abril de 2017. Hipólito Índio Guimarães Neto –
Presidente. Luciana Nara SaraivaAmorim - Secretária deAdministração.

PORTARIA Nº 459/2017, DE 17 DE ABRIL DE 2017. Nomeia o servidor
JUCINALDO LIMA CRUZ para cargo de provimento em comissão de
Assessor Especial III. A CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art.
1º NOMEAR, a partir de 03 de abril de 2017, Jucinaldo Lima Cruz, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor Especial III,
Simbologia CCASS-3, integrante da estrutura organizacional básica do
Poder Executivo, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; Art. 3º Revogam-se
as disposições em contrário. GABINETE DACONTROLADORAGERAL
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, em 17 de abril de 2017. GELMAMARIA
LEITÃO BARROS - Controladora Geral do Município de Caucaia.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 460, DE 17 DE ABRIL DE 2017. Nomeia para cargo de
provimento em comissão de Supervisor de Trabalho, simbologia CCASS –
3 a servidora Aurea Teles Braga de Medeiros. A SECRETÁRIA
M U N I C I P A L D O T R A B A L H O , E M P R E G O E
EMPREENDEDORISMO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 03 de abril de 2017 a servidora
Aurea Teles Braga de Medeiros, para cargos de provimento em comissão de
Supervisor de trabalho, simbologia CCASS – 3, criados pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo

Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, em 17 de abril de 2017. LAIS
DE MIRANDA SALES ROCHA - Secretária Municipal do Trabalho,
Emprego e Empreendedorismo. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, exceto em
relação a seus efeitos financeiros que retroagirão a 01 de outubro de 2015.
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA – IMAC, EM 03 DE ABRIL DE 2017.
FRANCISCO HUGO PONTES - Presidente do Instituto de Meio Ambiente
do Município de Caucaia – IMAC. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº 11, DE 03 DE ABRIL DE 2017. Cessa Efeito da Portaria n°
062/2017, que concedeu Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico
Relevante. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA - IMAC, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pelo art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º, V do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º CESSAR
EFEITO, a partir de 31 de março de 2017, da Portaria n° 062/2017 que
concedeu Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante, a
servidora MARCIA BEATRIZ XIMENES OLIVEIRA, matricula 61881,
parte integrante desta Portaria. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA – IMAC, EM 03 DE
ABRIL DE 2017. FRANCISCO HUGO PONTES - Presidente do Instituto
de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC. MARCUS MOTA DE
PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº 12, DE 03 DE ABRIL DE 2017. O PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -
IMAC, no uso de suas atribuições legais, especificamente nos termos do art.
62, inciso II, e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânico
do Município de Caucaia, combinado com o art. 4º inciso V do Decreto N
516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO os art. 28, inciso I e 29
da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009;
CONSIDERANDO que o servidor relacionado abaixo não se encontra em
estágio probatório, não responde a processo administrativo disciplinar nem
sofreu punição disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra cedido a
outro ente federado, nos termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro
de 2011; CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que trata
o § 1º do art. 23 Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011, no período de
25/05/2014 a 31/03/2015 e 01/01/2016 a 24/02/2016 (Servidor teve Licença
para tratar de interesses particulares de 01/04/2015 a 31/12/2015);
RESOLVE: Art. 1º. PROGREDIR o servidor EMANOEL BARACHO
LOPES, matrícula 40679, ocupante do cargo GEOLOGO, da referência A4
para referência A5 no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional
Gestão Pública. Art. 2º. Registre-se. Dê-se ciência. Publique-se. Art. 3º. Esta
portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. Gabinete do
Presidente do Instituto de MeioAmbiente do Município de Caucaia – IMAC,
em 03 de abril de 2017. Francisco Hugo Pontes - Presidente do Instituto de
Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC. Marcus Mota de Paula
Cavalcante - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 13, DE 03 DE ABRIL DE 2017. O PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -

ORD SERVIDOR MATRI
C

CARGO REF
ANTERIOR

REF
ATUAL

1 SHIRLEY MARIA MARTINS 47584 AUX. OPERACIONAL NFAO-01 NFAO-02

17 de Abril de 2017 - Nº 1204

DEZEMBRO DE 2013. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO
AMBIENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA - IMAC, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 4º, V do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO o art. 12, inciso II, alínea a, da Lei nº 2.502 de 05 de
dezembro de 2013. CONSIDERANDO que a servidora relacionada
abaixo foi aprovada no estágio probatório, conforme Portaria nº 007 de
fevereiro de 2017 oriunda da Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos. RESOLVE: Art. 1º ENQUADRAR, a partir de 17 de
setembro de 2015 na segunda referência da classe A do Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração a servidora ocupante do cargo de Nível Médio e
Fundamental do Poder Executivo do Município de Caucaia, objeto da Lei
2.502, de 05 de dezembro de 2013, a servidora relacionada abaixo.

CONSIDERANDO que o servidor relacionado abaixo não se encontra em
estágio probatório, não responde a processo administrativo disciplinar nem
sofreu punição disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra cedido a
outro ente federado, nos termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro
de 2011; CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que
trata o § 1º do art. 23 Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011, no período de
15/10/2013 a 14/10/2014; RESOLVE: Art. 1º. PROGREDIR o servidor
IGOR SHELDON DA SILVA PESSOA, matrícula 34906, ocupante do
cargo ENGENHEIRO QUIMICO, da referência A4 para referência A5 no
Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional Gestão Pública. Art. 2º.
Registre-se. Dê-se ciência. Publique-se.Art. 3º. Esta portaria entra em vigor
a partir da data da sua publicação. Gabinete do Presidente do Instituto de
Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC, em 03 de abril de 2017.
Francisco Hugo Pontes - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do
Município de Caucaia – IMAC. Marcus Mota de Paula Cavalcante -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 08, DE 03 DE ABRIL DE 2017. O PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -
IMAC, no uso de suas atribuições legais, especificamente nos termos do art.
62, inciso II, e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânico
do Município de Caucaia, combinado com o art. 4º inciso V do Decreto N
516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO os arts. 28, inciso I e
29 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009;
CONSIDERANDO que o servidor relacionado abaixo não se encontra em
estágio probatório, não responde a processo administrativo disciplinar nem
sofreu punição disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra cedido a
outro ente federado, nos termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro
de 2011; CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que
trata o § 1º do art. 23 Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011, no período de
15/10/2014 a 14/10/2015; RESOLVE: Art. 1º. PROGREDIR o servidor
IGOR SHELDON DA SILVA PESSOA, matrícula 34906, ocupante do
cargo ENGENHEIRO QUIMICO, da referência A5 para referência A6 no
Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional Gestão Pública. Art. 2º.
Registre-se. Dê-se ciência. Publique-se.Art. 3º. Esta portaria entra em vigor
a partir da data da sua publicação. Gabinete do Presidente do Instituto de
Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC, em 03 de abril de 2017.
Francisco Hugo Pontes - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do
Município de Caucaia – IMAC. Marcus Mota de Paula Cavalcante -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 09, DE 03 DE ABRIL DE 2017. O PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -
IMAC, no uso de suas atribuições legais, especificamente nos termos do art.
62, inciso II, e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânico
do Município de Caucaia, combinado com o art. 4º inciso V do Decreto N
516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO os art. 28, inciso I e 29
da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009;
CONSIDERANDO que o servidor relacionado abaixo não se encontra em
estágio probatório, não responde a processo administrativo disciplinar nem
sofreu punição disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra cedido a
outro ente federado, nos termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro
de 2011; CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que
trata o § 1º do art. 23 Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011, no período de
15/10/2016 a 14/10/2016; RESOLVE: Art. 1º. PROMOVER o servidor
IGOR SHELDON DA SILVA PESSOA, matrícula 34906, ocupante do
cargo ENGENHEIRO QUIMICO, da referência A6 para referência B1 no
Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional Gestão Pública. Art. 2º.
Registre-se. Dê-se ciência. Publique-se.Art. 3º. Esta portaria entra em vigor
a partir da data da sua publicação. Gabinete do Presidente do Instituto de
Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC, em 03 de abril de 2017.
Francisco Hugo Pontes - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do
Município de Caucaia – IMAC. Marcus Mota de Paula Cavalcante -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 10, DE 03 DE ABRIL DE 2017. ENQUADRA O(A)
SERVIDOR(A) RELACIONADO(A) ABAIXO, NA SEGUNDA
REFERENCIA DA CLASSE A DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS
E REMUNERAÇÃO DE QUE TRATA A LEI N.° 2.502, DE 05 DE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE ABRIL DE 2017 - ANO XVI Nº 1204

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA –
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.04.05.001 -
A Comissão Pregão da Prefeitura Municipal de Caucaia, localizada na Av.
Coronel Correia, 1073, Parque Soledade, através da Pregoeira Thaisa Maria
Silva torna público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL
DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.04.05.001, cujo objeto é o Registro
de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais destinados à
composição de Kits gestantes (benefícios eventuais) para atender gestantes,
junto a Secretaria de Desenvolvimento Social do município de Caucaia/CE,
que se realizará no dia 28 de abril de 2017 (28/04/2017), às 09:00 hs.
Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data
desta publicação, no horário de expediente ao público de 08:00 às 12:00
horas. Caucaia/CE, 12 de abril de 2017. Pregoeira.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

AVISO

AVISOS
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº
003/2017-TP. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da
Câmara Municipal de Caucaia, torna público a devida retificação na data de
abertura da TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2017-TP: Onde se lê: às 09:00h
do dia 17/04/2017. Ler-se-á: às 09:00h do dia 18/04/2017. Permanecendo
todo o restante inalterado. O Edital poderá ser adquirida junto ao Presidente
da CPL, no endereço supra, a partir da publicação deste Aviso, no horário de
8:00 às 12:00hs. Caucaia, 11/04/2017. Vinícius Carmichael Jucá Cambé -
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de
Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 012/2017. A CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato do Instrumento
Contratual resultante do Pregão Presencial 003/2017-PP, CONTRATANTE:
Câmara Munic ipa l de Caucaia , CONTRATADO: POSTO
ESTRUTURANTE LTDA; OBJETO Aquisição de Combustíveis e Óleo
Lubrificante destinados aos veículos da Câmara Municipal de Caucaia,
durante o Exercício Financeiro de 2017; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei
Federal N° 10.520/02 e Lei nº 8.666/933. VALOR ESTIMADO: R$
266.371,00 (duzentos e sessenta e seis mil trezentos e setenta e um reais).
VIGÊNCIA: 21 de fevereiro de 2017 a 31 de dezembro de 2017;

SIGNATÁRIOS: Ana Natécia Campos Oliveira – CONTRTATANTE:
Pedro Julião Araújo Coelho - CONTRATADA; Caucaia, 21/02/2017. Ana
Natécia Campos Oliveira - Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 015/2017. A CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato do Instrumento
Contratual resultante do Pregão Presencial 004/2017-PP,
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Caucaia, CONTRATADO:
JOSIMARARAUJO DE SOUZA- ME; OBJETOAquisição de material de
consumo (expediente, informática, limpeza e copa e cozinha) e permanente
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Caucaia durante o
exercício financeiro de 2017; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei Federal
N° 10.520/02 e Lei nº 8.666/933. VENCEDOR DO LOTE III com o valor
global de: R$ 241.000,00 (duzentos e quarenta e um mil reais) e Lote IV
com o valor global de: R$ 242.000,00 (duzentos e quarenta e dois mil reais).
VIGÊNCIA: 16 de março de 2017 a 31 de dezembro de 2017;
SIGNATÁRIOS: Ana Natécia Campos Oliveira – CONTRTATANTE:
Josimar Araújo de Souza - CONTRATADA; Caucaia, 16/03/2017. Ana
Natécia Campos Oliveira - Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 016/2017. A CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato do Instrumento
Contratual resultante do Pregão Presencial 004/2017-PP,
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Caucaia, CONTRATADO:
JHAMYSON DA SILVA CHAVES – ME; OBJETO Aquisição de material
de consumo (expediente, informática, limpeza e copa e cozinha) e
permanente para atender as necessidades da Câmara Municipal de Caucaia
durante o exercício financeiro de 2017; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei
Federal N° 10.520/02 e Lei nº 8.666/933. Vencedor do Lote I com o valor
global de: R$ 66.997,00 (sessenta e seis mil novecentos e noventa e sete
reais); Lote II R$ 90.000,00 (noventa mil reais); Lote V R$ 88.000,00
(oitenta e oito mil reais) e Lote VI com o valor global de: R$ 23.500,00
(vinte e três e quinhentos reais). VIGÊNCIA: 16 de março de 2017 a 31 de
dezembro de 2017; SIGNATÁRIOS: Ana Natécia Campos Oliveira –
CONTRTATANTE: Jhamyson da Silva Chaves - CONTRATADA;
Caucaia, 16/03/2017. Ana Natécia Campos Oliveira - Presidente da
Câmara Municipal Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 017/2017. A CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato do Instrumento
Contratual resultante do Pregão Presencial 005/2017-PP,
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Caucaia, CONTRATADO:
GRÁFICA VERDES MARES LTDA EPP; OBJETO Contratação de
Serviços de confecção de materiais gráficos, destinados as atividades da
Câmara Municipal.; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei Federal N°
10.520/02 e Lei nº 8.666/933. Vencedor com o valor global de: R$
229.400,00 (duzentos e vinte e nove mil e quatrocentos reais). VIGÊNCIA:
16 de março de 2017 a 31 de dezembro de 2017; SIGNATÁRIOS: Ana
Natécia Campos Oliveira – CONTRTATANTE: Antônio Jocier Pinheiro
Peixoto - CONTRATADA; Caucaia, 16/03/2017. Ana Natécia Campos
Oliveira - Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

IMAC, no uso de suas atribuições legais, especificamente nos termos do art.
62, inciso II, e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânico
do Município de Caucaia, combinado com o art. 4º inciso V do Decreto N 516,
de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO os art. 28, inciso I e 29 da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO que o
servidor relacionado abaixo não se encontra em estágio probatório, não
responde a processo administrativo disciplinar nem sofreu punição disciplinar
nos últimos dois anos e não se encontra cedido a outro ente federado, nos
termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011;
CONSIDERANDO ainda que o cumprimento do interstício de que trata o § 1º
do art. 23 Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011, no período de 25/02/2016 a
24/02/2017. RESOLVE: Art. 1º. PROGREDIR o servidor EMANOEL
BARACHO LOPES, matrícula 40679, ocupante do cargo GEOLOGO, da
referência A5 para referência A6 no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo
Ocupacional Gestão Pública. Art. 2º. Registre-se. Dê-se ciência. Publique-se.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. Gabinete
do Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia –
IMAC, em 03 de abril de 2017. Francisco Hugo Pontes - Presidente do
Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC. Marcus Mota
de Paula Cavalcante - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 43, DE 06 DE ABRIL DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições
legais que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143, inciso II, alínea “a”
e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
combinado com o artigo 27, § único, inciso I, da Lei Complementar nº 01, de
23 de dezembro de 2009, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013, CONSIDERANDO o interior teor do Processo nº 2243/2017,
RESOLVE: Art. 1º REMOVER, nos termos do art. 27, da Lei Complementar
nº 001 de 23 de dezembro de 2009, a servidor(a) Jairison Lima Silva, matrícula
funcional nº 35029, lotada nesta secretaria, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar Operacional, para exercer suas atividades junto à Secretaria de
Turismo e Cultura até 31 de dezembro de 2020. SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 06 de abril de 2017. DANIELLE
SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES - Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.


